
 

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Комитет по образованию администрации Ханты-Мансийского района 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа имени Юрия Юрьевича Ахметшина п. Кирпичный» 

(МКОУ ХМР «СОШ им. Ю.Ю.Ахметшина п.Кирпичный») 

 

П Р И К А З 
 

Номер 

документа 

Дата 

составления 

159/1-О 01.09.2023 г. 

 

Об организации работы службы примирения (медиации) в 2023-2024 учебном году 

 

Во исполнение  постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при Правительстве ХМАО-Югры №14 от 17 июня 2015 года, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав службы примирения (медиации) МКОУ ХМР «СОШ им. 

Ю.Ю.Ахметшина п.Кирпичный» в составе: 

руководитель  службы примирения (медиации) – Усачева В.А., социальный педагог. 

Специалисты службы примирения (медиации): 

 Илларионова Н.А., заместитель директора по УВР; 

  Фомина Е.З.,  педагог-психолог. 

2. Утвердить план работы службы примирения (медиации) (приложение №1 к 

настоящему приказу). 

3. Руководителю службы примирения (медиации) Усачевой В.А.: 

3.1. Ознакомить педагогов с планом работы на 2023-2024 уч.г. (приложение №1 к 

настоящему приказу). 

3.2. Предоставлять информацию о реализации Модели медиации ежегодно, в срок до 

14 января (по состоянию на 31 декабря предшествующего года), и 3 июня (по состоянию 

на 31 мая текущего года) по форме утвержденной Приложением 2, утвержденной 

приказом по ОО от 02.11.2022 года №217/1-О на адрес электронной почты в отдел 

воспитательной работы и дополнительного образования комитета по образованию. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                             Шайснер Т.А. 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Фомина Е.З. 

Илларионова Н.А. 

Усачева В.А. 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 к приказу от 01.09.2023 №159/1-О 

 
План 

работы службы примирения (медиации) МКОУ 

ХМР «СОШ им.Ю.Ю.Ахметшина п.Кирпичный» 

 на 2023-2024 учебный год 

Цель: предупреждение и разрешение конфликтов между участниками 

образовательных отношений на основе восстановительной медиации, 

формирование благополучного, гуманного и безопасного пространства 

(среды) для полноценного развития и социализации детей и подростков, в 

том числе при возникновении трудных жизненных ситуаций, включая 

вступление их в конфликт с законом. 

Задачи: 
1. Проведение программ восстановительного разрешения конфликтов 

противоправных ситуаций (восстановительных медиаций, «кругов сообщества», 

«школьных восстановительных конференций», «семейных конференций») для 

участников споров, конфликтов и противоправных ситуаций; 

2. Обучение обучающихся (воспитанников) и других участников 

образовательного процесса цивилизованны методом урегулирования 

конфликтов и осознания ответственности; 

3. Организация просветительных мероприятий и информирование участников 

образовательного процесса о миссии, принципах и технологии 

восстановительной медиации. 

п/п Мероприятия Сроки 
проведения 

Ответственные лица 

1 Издание приказа о назначении 

руководителя, состава школьной службы 

медиации (примирения) на 2023-2024 
учебный год 

Сентябрь Шайснер Т.А., директор 

ОО 

2 Изучение нормативно-правового 

обеспечения деятельности ШСМ 

Сентябрь

- октябрь 

Усачева В.А. – 

руководитель ШСП, 

социальный педагог 

Илларионова Н.А. – 

заместитель директора по 

УВР, секретарь ШСП, 

Фомина Е.З., педагог-

психолог, член ШСП 

3 Организационно-методическая работа: 

планирование работы школьной службы 

медиации (примирения) на 2023-2024 
учебный год 

Сентябрь Специалисты школьной 

службы примирения 

4 Информирование участников 

образовательного процесса (учителей, 

родителей, учащихся) о задачах и работе 

школьной службы примирения 

В течение 

года 

(регулярно) 

Председатель  школьной 

службы примирения 
 

5 Размещение информации о деятельности 

школьной службы примирения на сайте 

школы 

В течение года Илларионова Н.А., 

секретарь ШСП 



6 Оформление (пополнение) стенда 
«Школьная служба примирения» 

В течение года Все участники школьной 
службы примирения 

7 Выступление на педагогическом совете 
школы 

По запросу Все участники школьной 
службы примирения 

8 Повышение квалификации специалистов 
ШСП 

В течение года Все участники школьной 
службы примирения 

9 Игровые занятия: 1. «Как правильно 

дружить?» (1-4 классы) 

Март  Фомина Е.З., педагог-

психолог 

10 Участие в семинарах, проводимых на 
Муниципальном и окружном уровнях по 
ШСП 

В течение года Все участники школьной 
службы примирения 

11 Рабочие заседания актива По мере 

необходимост

и 

Все участники школьной 
службы примирения 

 

 


		2024-02-18T11:20:55+0500
	Шайснер Татьяна Александровна




